Et nous, a qui il apartient a garder la pais et le profit de nos sougis, a corrigier et a 
ordener les choses maltraitees, malmenees et malfaites, punir les maufaiteurs et assoudre et 
delivrer les innocenz, considerans pluseurs biens et profis qui de ceste voie porroient venir, 
receu en nous le fais dou compromis, oïes les demandes faites dou dit commun par les diz 35 
procureeurs ou non dou dit commun et d’eaus encontre les diz maïeurs et eschevins et les 
responses et les deffenses des diz eschevins, raisons, responses et replications des diz 
procureeurs et tout ce que l’une partie et l’autre ont volu proposer et dire, oïs pluseurs 
tesmoins amenez d’une part et d’autre a nous enfourmer des choses desus dites, eu plaine 
deliberation et conseil a pluseurs preudommes en pluseurs lieus et par pluseurs fois, par le 40 
conseil que nous avons eu, et pour bien de païs et de l’assentiment des parties a ce presentes, 
c’est a savoir pour le commun, Nicoles Aubers, Phillippe Boullars, Clay Boullars, Grart 
Mainabourse, Michiel Brigheman, Jehan Boullars, Pierre Boullars, Jehan de Boidingueham, 
filz Gillon, Andriu de Le Cambe, Clay Lonbe, Jacques le Lonc, Jehan de Bruges, Lambert le 
Waere, Lambert le Brun, Pierre de Mallevaut, Jehan de Tilleke, Jehan de La Rochiele, Symon 45 
Saille, et pour maïeurs et eschevins, Guy Flourent, Jehan Flourent, Jehans Aubers, Lambert 
Woulvric, Jacques Durbrot, Gilles de Sainte Aldegonde, Jehans d’Yppre, Lambert Le Sac, 
Jehan d’Ayre, Antoine de Sainte Aldegonde, May Voulvric, Baudoin Stengout et Gilles de 
Nordale, prenans en main pour Jacques de La Devrene, Jehan Aubert, fil Andriu, Gille 
Putart, Guillaume Hanebart, Ghillebert de Hallines, Thomas le Bon, Philippe de La Devrene, 50 
Jehan Marau, Pierre l’Escuelier, Clay Capel, Michiel Le Wite, Jacque Dou Champ, Andriu 
Gavoie, Baudoin d’Estaples, Guillaume de Liskes, Lambert Bonenfant, et Gille Brot, leur 
compaignons absens, et promistrent sur la caution de tous leurs biens, que il aroient ferme et 
estable tout ce que nous dirons, ordenerons et promiterons sur les contens desus diz, selons 
la fourme et la maniere contenue en ceste notre presente ordenance, soit desus, soit de ce qui 55 
s’ensieut ci apres, disons, prononçons et ordenons sur la paine desuz dite en la fourme et en 
la maniere qui s’ensieut.  

Premierement, que ou prochain terme que on a acoustumé et doit faire eschevins en 
notre dite ville, li eschevins qui ores sont esliront nouviaus eschevins et teles personnes 
comme il nous plaira a nommer ou mander par nos lettres et non autres. 60